



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN

09 de septiembre de 2022

CIRCULAR Nº 1

Ref.: L.P. Nº 4600004700 - CONSULTORIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA PLATAFORMA SAP S/4HANA

Estimados señores:

Solicitamos tomar nota de las siguientes notas aclaratorias, modificaciones y agregados al Pliego de la Licitación de referencia:

Les informamos que la fecha de recepción de ofertas se ha prorrogado para el **lunes 03 de octubre de 2022 a las 12:00 horas.**

Por otro lado, en la carátula: donde dice...."PLIEGO DE CONDICIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA PARA LA CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA PLATAFORMA SAP S/4HANA"

Debió decir: "PLIEGO DE CONDICIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA PARA LA CONTRATACIÓN DE UNA CONSULTORÍA PARA IMPLEMENTAR LA SOLUCIÓN SAP S/4HANA..."

Ante consultas realizadas por firmas, se aclara lo siguiente:

Pregunta 1) ¿Han previsto presentaciones por algún ítem en particular del llamado, o las propuestas deben ser por la totalidad de los ítems del alcance?

Respuesta 1: No se realizará ninguna reunión adicional aclaratoria. Las propuestas deben ser presentadas de acuerdo expresado en el primer párrafo del capítulo III.2 – COTIZACIÓN.-

Pregunta 2) Se desea confirmar si el negocio de Gas Natural se encuentra incluido en el Alcance del Proyecto. En caso de ser afirmativo, por favor precisar los procesos a considerar sobre Gas Natural.

Respuesta 2) No está incluido en esta instancia.

Pregunta 3: Se desea confirmar si el negocio de Gas LP se encuentra incluido en el Alcance del Proyecto. En caso de ser afirmativo, por favor precisar los procesos a considerar sobre Gas LP.



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN

Respuesta 3) No está incluido en esta instancia.

Pregunta 4) Se desea confirmar si el proceso "Governance Risk and Compliance" se encuentra incluido en el Alcance del Proyecto. En caso de ser afirmativo, por favor precisar:

- a. Los requerimientos a considerar. En el **ANEXO II – Detalle de procesos de negocio de las empresas del Grupo** del Pliego (Pág.: 67) no se menciona nada al respecto.
- b. Con que solución tecnológica esperan soportar el proceso. En el capítulo "**LICENCIAMIENTO ACTUAL**" del Pliego (Pág.: 87 / 88) no se menciona nada al respecto.

Respuesta 4) No está incluido en esta instancia.

Pregunta 5) Se desea confirmar si el proceso "Gestión Medioambiental" se encuentra incluido en el Alcance del Proyecto. En caso de ser afirmativo, por favor precisar:

- a. Los requerimientos a considerar. En el **ANEXO II – Detalle de procesos de negocio de las empresas del Grupo** del Pliego (Pág.: 67) no se menciona nada al respecto.
- b. Con que solución tecnológica esperan soportar el proceso. En el capítulo "**LICENCIAMIENTO ACTUAL**" del Pliego (Pág.: 87 / 88) no se menciona nada al respecto.

Respuesta 5) El proceso Gestión Medioambiental está incluido en el alcance de la etapa Explore. En dicha etapa se definirán los requerimientos necesarios.

Pregunta 6) Se desea confirmar si el proceso "Hire to Retire" se encuentra incluido en el Alcance del Proyecto. En caso de ser afirmativo, por favor precisar:

- a. Los requerimientos a considerar. En el **ANEXO II – Detalle de procesos de negocio de las empresas del Grupo** del Pliego (Pág.: 67) no se menciona nada al respecto.

Respuesta 6) El proceso "Hire to Retire" está incluido en el alcance de la etapa Explore. En dicha etapa se definirán los requerimientos necesarios.-



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN

Pregunta 7) Se desea confirmar que la implantación de las soluciones SAP ARIBA y SAP VIM (Vendor Invoice Management) no se encuentran incluidas en el Alcance del Proyecto.

Respuesta 7) SAP ARIBA y SAP VIM no están incluidas en el Alcance del Proyecto.

Pregunta 8) a) En el CAPÍTULO VI - VI.2 (pág 59)- Indican que se realizó una migración técnica.
¿Tienen actualmente SAP ERP, BW?, ¿Qué versión de SAP ERP, BW y otros productos SAP tienen actualmente?

Respuesta 8: a) Se definió adoptar S4 HANA en modalidad greenfield. Las dos empresas que se implementan en esta fase (ALUR y MATRIZ) no tienen SAP actualmente.

Pregunta 9) En la página 60, 86 - Indican que la implementación es en modalidad Greenfield. ¿Los servidores S/4 Hana van a estar en Cloud o onpremise?, Si es Cloud, ¿La implementación es del tipo RISE y los servidores estarán en un hyperscaler (AWS, Azure, etc.)?, Si es on premise, ¿Los servidores estarán en el datacenter del cliente ANCAP o en un tercero?

Respuesta 9: Esta mencionado en el ANEXO IV Arquitectura técnica.
La infraestructura prevista para dar soporte al SAP S/4HANA del Grupo ANCAP se basará en un esquema IAAS.

Pregunta 10) En el CAPÍTULO I - I.2.1.2 (fs. 9), ¿La construcción de roles y perfiles, se basará en las funciones de puesto de trabajo?

Respuesta 10) SI

Pregunta 11) En el CAPÍTULO I - I.2.1.2 (fs. 9), Si existen implementados roles y perfiles en el ERP Actual, ¿Se pueden utilizar como modelos para la nueva construcción de roles en el sistema S/4 Hana?

Respuesta 11) NO

Pregunta 12) En el CAPÍTULO I - I.2.1.2 (fs. 9), ¿Tienen documentación técnica de la seguridad SAP, roles y perfiles actuales? ¿Será posible compartir esta información en la implementación del S/4 Hana?

Respuesta 12) NO

Pregunta 13) En el CAPÍTULO I - I.2.1.2 (fs. 7), ¿El Solution Manager ya se encuentra instalado para empezar la fase Explore?, ¿Se puede indicar la versión del Solution Manager instalado?



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN

Repuesta 13) Se va a instalar en modalidad IAAS con el resto de la arquitectura necesaria para el explore.

Pregunta 14) En el Anexo IV – Arquitectura Técnica (fs. 86), ¿Existirá 2 ambientes de Solution Manager, uno para desarrollo y otro para Productivo?

Respuesta 14) Un ambiente Productivo

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy atentamente.



Dr. Ricardo Gastón Rama
Jefe Procesamiento y Ejecución de Compras
Gerencia Abastecimiento
ANCAP